Nos itaque prefati communis supplicationibus inclinati, fraternitati tue et per apostolica scripta mandamus, quatenus eisdem civibus adimplentibus quod offerunt, in hac parte, auctoritate nostra postulatam licentiam, si videris expedire, concedas sine iuris preiudicio alieni.

Datum Ananie, decimo calendas augusti, pontificatus nostri anno secundo.

Tardò assai la costruzione, causa le intestine discordie, e oltre i primi anni dell'avvenimento di Porchetto Spinola alla cattedra di Genova. Questi ad opera finita, procedeva a riconoscere il gius patronato della cappella nei villegianti e possidenti del luogo, limitava i poteri del cappellano, imponeva a costui le servitù dovute al rettore di s. Nazario e all'abate di s. Stefano, e il modo di sua elezione, accettando la dote esibita da Giovanni Spinola q. Guidone, consistente nei frutti o interessi d'un luogo e mezzo sulla compera del sale del comune di Genova.

(N. 2)

(23 giugno 1302)

In nomine domini amen. Ven. pater, dominus frater Porchetus, divina et apostolica gratia Ianuen. archiepiscopus, receptis litteris ss. patris, domini Bonifacii pape octavi, vera bulla plumbea papali bullatis, cum filo canapis, non abolitis, nec in aliqua sui parte corruptis, et quarum tenor inferius continetur, et cognito rem sic esse prout in ipsis litteris continetur, de voluntate domini fratris Nicolai abbatis, fr. Guidi, fr. Michaelis, fr. Facii, monacorum monasterii s. Stephani Ianue, et presbiteri Iacobi, ministri ecclesie s. Nazarii de Albario, concedit, auctoritate dictarum litterarum, nobilibus viris, civibus Ianuensibus, Henrico Malono, Ioanni Spinnule q. Guidonis, Philippo de Volta, Fulchino Guercio, heredibus q. Raffi de Mari, heredibus q. Ursi Squarciafici, Gabrieli de Albario (?), Bertolino de Ultabio, pro se ipsis et eorum successoribus

in terris et possessionibus, quas habere noscuntur in territorio Albarii, in quarterio Panigalis, licentiam fundandi capellam unam, seu oratorium, data congrua dote, ipsa constructa, ut infra, sub vocabulo s. Luce evangeliste in dicto quarterio Panigalis, videlicet super terra cui coheret ab una parte de versus orientem via, et de versus mare via, inferius fossatus, et ab alia parte terra s. Lazari de Ianua, et fundatum, sive fundatam, habendi, tenendi cum modis et conditionibus infrascriptis, videlicet: quod predicti, seu maior pars eorum, usque ad menses tres a tempore vacationis computandos tantum, habeant ius presentandi, et presentent et presentare possint abbati monasterii s. Stephani, qui pro tempore fuerit, sacerdotem in dicta capella seu oratorio moraturum, et inibi divina officia celebraturum, et dictus abbas illum sacerdoteni per predictos presentatum, ipsum postea presentare debeat, infra tempus aliorum trium mensium tantum, domino archiepiscopo Ianuensi, qui pro tempore fuerit, in ipsa capella seu oratorio confirmandum; si autem predicti infra dictum spatium trium mensium dicto abbati non presentaverint, remaneat et sit, ipsa vice, in dicto abbate ius presentandi infra alios tres menses tantum.

Sacerdos vero qui in dicta capella morabitur, non possit nec debeat curam animarum habere ratione dicte capelle, nec in ea recipere aliquem vel aliquam de parochianis ecclesie s. Nazarii ad divina, in cuius ecclesie s. Nazarii parrochia, dicta capella seu oratorium esse noscitur, nec aliquibus civibus vel rusticis conferre vel ministrare ecclesiasticam sepulturam, nec aliqua ecclesiastica sacramenta, nec eorum aliquod, preterquam celebrare missarum solemnia et divina officia supradictis civibus et aliis civibus qui buscumque, et etiam aliis undecumque venientibus qui non sint de dicta parrochia; exceptis festo nativitatis domini, dominica olivarum et in die Parasceve, festo Paschalis resurrectionis Domini, festo omnium sanctorum, et in die commemorationis mortuorum; quibus diebus, vel aliquo eorum, non possit nec debeat sacerdos in dicta capella seu oratorio moraturus, nec aliis, missam inibi celebrare sine licentia domini archiepiscopi Ianensis, vel domini abbatis, qui pro tempore fuerit in dicto monasterio, vel sacerdotis qui pro tempore fuerit in dicta capella (sic) s. Nazarii; sed teneatur

et debeat singulis annis in festo nativitatis Domini et in festo Paschatis resurrectionis domini, ac etiam in festo beati Nazarii ad ipsam ecclesiam s. Nazarii ire et ibidem interesse tempore quo ibidem missarum solemnia celebrantur, et ad ecclesiam s. Stephani teneatur et debeat ire singulis annis in die nativitatis, festi beati Stephani et ibidem interesse tempore quo missarum solemnia celebrantur.

In die vero festo beati Luce, ac etiam in vigilia, teneatur et debeat singulis annis recipere duos de monacis monasterii memorati, et ipsos in cenis, et prandio procurare, ac solvere et prestare in festo inventionis beati Stephani, singulis annis, abbati dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, pro censu et in cognitione aliqualis subiectionis, libram cere et libram thuris sive incensi. Dox autem dicte capelle sive oratorii est, quia predicti cives, sive dictus Ioannes Spinula pro eis, assignavit dicte capelle, sive oratorio, in comperis salis communis Ianue, introitus et proventus loci unius et dimidii, quos legitime dictus Ioannes promisit dicto domino archiepiscopo, recipienti nomine et vice capelle dictae seu oratorii, defendere et disbrigare suis propriis expensis a quacumque persona, collegio, corpore et universitate, remissa necessitate denunciandi, sub pena dupli valimenti eorum, solemni stipulatione premissa, et obligatione bonorum suorum. Tenor autem dictarum apostolicarum litterarum talis est: *come sopra nel documento 12.*

Et de predictis dictus dominus archiepiscopus et predicti voluerunt et rogaverunt plura fieri publica instrumenta eiusdem tenoris.

Actum Ianue in palatio archiepiscopali Ianue, anno dominice nativitatis MCCC secundo, inductione quarta decima, die vigesima tertia iunii, ante tertiam, presentibus testibus domino Petro de Ugolinis iudice, Nicolao Clerico, dicto Forti de Portu Dalfino, Manuele Malono et Nicolao Augustini.

La scelta del cappellano cadde sul sacerdote Giovanni Guisi, piacentino, cui i patroni presentarono all'abate di s. Stefano, se di suo gradimento, e costui altrettanto fece il 5 agosto verso l'arcivescovo.

(N. 3)

(5 agosto 1302)

In nomine domini amen. In presentia mei notarii et testium subscriptorum, ven. et religiosus vir, dominus Nicolaus, abbas monasterii s. Stephani, Ianue, presentavit ven. patri, domino fr. Porcheto, divina et apostolica gratia Ianuen. archiepiscopo, discretum virum presbiterum Ioannem de Guiso, de Placentia, eidem abbatii presentatum per nobiles viros, patronos ecclesie seu oratorii, site et siti in Albario in quarterio Panigalie, presentatum confirmandum, moraturum capellatum in ipsa, et de presentatione huiusmodi voluit fieri publicum instrumentum.

Actum in claustro superiori fratrum minorum, anno dominice nativitatis MCCC secundo, inductione XIII, die quinta augusti, inter nonam et vesperas, presentibus fr. Iuliano et fr. Henrico, monacis dicti monasterii, et fr. Ghiono de s. Georgio, de ordine fratrum minorum.

Premessi gli annunzii curiali allora in uso, che sono le solite gride di cui parla il succitato cronista, l'arcivescovo Spinola due giorni dopo investi del beneficio il nuovo titolare, non senza rammentargli i suoi doveri.

(N. 4)

(7 agosto 1302)

In nomine domini amen. Nos fr. Porchetus, divina etc. Ianuen. archiepiscopus, visa presentatione facta de presbitero Ioanne de Guiso, de Placentia, per nobiles viros Henricum Malonum, Fulchinum Guercium, Ioannem Spinulam, et alios patronos capelle seu oratorii s. Luce evangeliste, site in Albario in quarterio Panigalie, moraturo in ipsa pro sacerdote et capellano, religioso viro abbati monasterii s. Stephani, Ianuen. si de presentatione ipsius vellet aliquid dicere, opponere vel allegare, dicto termino coram nobis comparere deberet, ulterius minime audiendus, dictam presentationem gratam habentes, ipsam confirmamus, et ipsum presbiterum Ioannem de administratione ipsius per annulum nostrum personaliter investimus,

et curam et administrationem ipsius committentes eidem. Qui presbiter Ioannes incontinenter post dictam confirmationem et promisit ipsi domino archiepiscopo obedientiam et reverentiam et ecclesie Ianue, cui ipse dominus archiepiscopus precepit quod bona et ornamenti ipsius capelle seu oratorii non vendat, obliget vel alienet sine ipsius licentia, et de rebus et bonis ipsius inventarium faciat.

Actum Ianue in claustro maiori conventus fratrum minorum, anno dominice nativitatis MCCC secundo, indictione quarta decima, die septima augusti, ante tertiam, presentibus testibus Iacobo preposito ecclesie s. Damiani, fr. Ghiono de ordine minorum, et Guidoto clero etc.

Contemporaneamente il prelato dava incarico all' abate di procedere all' effettiva corporale immissione in possesso del Guisi, o in persona sua o per mezzo d' altri; e l' abate commetteva l' esecuzione del decreto al canonico Accorsi.

(N. 5)

(7 agosto 1302)

In nomine domini amen. Ven. et religiosus vir, dominus Nicolaus abbas monasterii s. Stephani, Ianue, auctoritate litterarum ven. patris domini.... archiepiscopi Ianuen. infrascriptarum, commisit discreto viro presbitero Accursio, canonico ecclesie s. Damiani, Ianuen. ut inducat presbiterum Ioannem de Guiso, de Placentia, in corporalem possessionem vel quasi, administrationis ecclesie sive oratorii s. Luce de Albario, de quarterio Panigalie.

Tenor autem dictarum litterarum talis est:

Fr. Porchetus divina etc. Ianuen. archiepiscopus, religioso viro... abbatii monasterii s. Stephani Ianuen. salutem in domino etc.

Cum presentationem de presbitero Ioanne de Guiso, de Placentia, per vos nobis factam in capellanum moraturum in capella s. Luce, positam in Albario in quarterio Panigalie, Ianuen. diocesis, confirmaverimus, mandamus vobis et tenore presentium committimus, buatenus dictum presbiterum Ioannem, per vos vel per alium,

seu alios in corporalem possessionem vel quasi, administrationis dicte capelle inducatis auctoritate nostra; contradictores et rebelles, si qui tuerint, auctoritate eadem per censuram ecclesiasticam compescendo. Datum Ianue, die septima augusti, anno dominice nativitatis MCCC secundo; et de commissione huiusmodi rogavit fieri publicum instrumentum.

Actum apud dictum monasterium, anno etc. MCCC secundo, indictione decimaquarta, die septima augusti, inter nonam et vespertas, presentibus testibus fr. Michaele et fr. Manuele, monacis dicti monasterii.

E il canonico, rotto ogni indugio, recatosi a s. Luca, lo stesso giorno diè esito all'ordine avuto, a favore del prete, che vi stabili fissa dimora.

(N. 6)

(7 agosto 1302)

In nomine domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, discretus vir Accursius, canonicus ecclesie s. Damiani, Ianuen. auctoritate commissionis hodie sibi a religioso viro domino Nicolao, abate monasterii s. Stephani, Ianuen., ut constat publico instrumento hodie scripto manu Stephani Conradi de Lavania, notarii, induxit presbiterum Ioannem de Guiso, de Placentia, in corporalem possessionem, vel quasi, administrationis capelle sive oratorii s. Luce, site et siti in Albario in quarterio Panigalie etc. eundem in capellam inducendo predictam, et de predictis rogavit etc. fieri publicum instrumentum.